
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

« /т * » и т < Я  2023 г. №

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения 
«Воинское кладбище»,1941-1945 гг., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, 
г. Избербаш, пос. Приморский.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Воинское кладбище»,1941-1945 гг., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г.Избербаш, пос. Приморский, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « / / » и г  UUj 2023 г. ос

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения 

«Воинское кладбище», 1941-1945 гг., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г. Избербаш, пос. Приморский 

(АИС ЕГРН рег.№ 051720862230005)

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- существующее местоположение в городской застройке, ограниченное 

металлической оградой;
- видовые раскрытия, исторически сложившийся масштаб окружающей 
застройки.

2. Архитектурные и конструктивные характеристики:
- существующая объемно-пространственная композиция памятника - 
обелиска и двух колонн, расположенных перед ним;
- габариты и высотные отметки обелиска и двух колонн, расположенных 
перед ним.

3. Захоронения, находящиеся на территории воинского кладбища, 
в том числе не вошедшие в общий список.

4. Функциональное назначение воинского кладбища.



ОСОБЕННОСТИ
объекта культурного наследия регионального значения «Воинское кладбище», 1941-1945 гг. 

(Республика Дагестан, г.Избербаш, поселок Приморский),составляющие предмет охраны.

Наименование
и градостроительныеМестоположение 

характеристики:
существующее местоположение в 

городской застройке, ограниченное 
металлической оградой;

видовые раскрытия, 
сложившийся масштаб 
застройки.

исторически
окружающей

( (



2. Архитектурные и конструктивные 
характеристики:
- существующая объемнэ- 
пространственная композиция памятника
- обелиск а и цвух колонн, 
расположенных леред ним;
- габариты и высотные отметки обелиска 
и двух кол энн. расположенных перед 
ним.

3. Захоронения, находящиеся на территории 
воинского кладбища, в том числе не 
вошедшие в общий список.

4. Функциональное назначение: Воинское кладбище, умерших з госпиталях 
в годы Великой Отечественной войны 1941 945 гг. в городе Избербаше

( (


